als altres emperò diem y manam, a pena de n du

cats bons, que a vos dit Nigola Arcedi per Guarda

de les dites salines hajen, tenguen e reputen, e a

vostres requestres circa les coses toquants a vostre

offici assistesquen y obeesquenr en quant necessari

sia. En testimoni de les quals coses havem manat

fer les presents, ab lo sagell de la Procuraciò Real

en lo doro sagellades.

Dat. en castell de Caller, a xxv del mes de agost,

any de la Nativitat de Nostre Senyor mil CCCCLxxxxvi.
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SECOLO XVI

I.

Papa Giulio II, ad instanza del Re e della Regina

di Spagna, ed in conformità delle deliberazioni

già prese da Papa Alessandro VI , sancisce la

riunione in una sola di parecchie diocesi e la

traslazione di alcune sedi vescovili in Sardegna,

e tra queste la traslazione della Chiesa vescovile

di Sulcis ad Iglesias.

isos , 8 dicembre.

(Dall’ antico Archivio Arcivescovile Turritano (Sassari) Lib. F , l'ol. 97,

secondo l’ edizione del Tou , Code; Diplomatiqu Sardi'niae, Tom. Il,

pag. 168; e dall'Archivio Arcivescovile di Cagliari, Vol. XXXVIII).

Julius Episcopus, Servus Servorum Dci ad per

petuam rei memoriam.

æquum reputamus et rationi consonum, ut ea

quae de Romani Pontilicis provisione processerunti

licet eius superveniente obitu litterae Apostolicae su

per illis confectae non fuerint , suum sortiantur elle

ctum. Dudurn siquidem Ecclesia Dolliensi certo modo

vacante, felicis recordationis Alexander Papa VI,

praedecessor Noster, qui dudum inter alia voluerat,

quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri,

tenerentur exprimere verum valorem annuum se

cundum comunem aestimationemy et cui aliud uniri

peteretura alioquin unio non valeret, et quod semper

in unionibus coinmissio fieret ad partes, vocatis

quorum interessetz ad provisionem ipsiusa et Ec

clesiae celerem et felicem expeditionemp ne longae

vacationis exponeretur incommodisa patemis et sol

licitis studiis intendensa post deliberationem quam

de praeliciendo eidem Ecclesiae personam utilem et

etiam fructuosam cum Fratribus suis, de quorum

numero tunc eramns, habuit diligentema attendens

. quod praedictaej et Calaritanae, nec non Turritanae,

Sorrensis, Plovacensisa Arborensis, Sanctae Justae,

ottanensisa Bisaquiensis, Castrensis, Usellensis et

Terralbeensis, nec non Ampuriensis et Sulcitanensis

Ecclesiarum Regni Sardiniaep seu illarum mensarum

Episcopalium, fructus, redditus et proventus adeo

tenues et exiles erantj quod illarum Praelati ex eis

statum suum juxta pontificalis exigentiam dignitatis

tenere non poterantg quodque Sulcitanensis et ot

tanensis et Ampuriensis Ecclesiae praefatae in locis

desertis consistehant, et si Cularitanae Doliensis,

et rrurritanae Sorrensis et Plovacensis, nec non Ar

borensi Sanctae Justej et Ottanensi Bisarquiensis et

Castrensis, nec non Usellensi Terralbensis Eccle

siae, nec non ottanensi Parroccbialis Ecclesia Re

ctoria nuncupata Villae de Alguer, et Ampuriensi

de Sanctae Mariae de cerigo (1), et Sancti Mi

chaelis de Plano, Sancti Benedicti et Vallisumbrosae

ordinum, Ampuriensis et Turritanensis dioecesis Mo

nasteria ac Parrochialis _Ecclesia Prioratus nuncu

pata de Castel Genoves dietae Ampuriensi dioecesip

ac Sulcitanensi Ecclesiae praefatae Canonicatus de

Ecclesiis nuncupatus , praebenda ejusdem Ecclesiae

Sul-citanensis, perpetuo unirentur, annecterentur et

incorporarentur; et Sulcitanensis ad Ecclesiensem,

et ottanensis ad Alguerensem, nec non Ampurien

sis Ecclesiae praefatae ad Castel Genovensem lo

corum Sulcitanensisy Turritanensis et Ampuriensis

dioeceseos Ecclesias transferrentur, profecto singuli ,

Calaritanensis, et Turritanus, ac Arborensis Archie

piscopip nec non Ottanensis, et Usellensis‘, et Sul

citanensis et Ampuriensis Episcopi in suis oppor

tunitatibus non modicum susciperent relevamen (2),

possentque iis Sulcitanensis, Ampuriensis Episcopi

pro tempore existentes cum eorum capitulis apud

Ecclesiensis, Algarensis et Castel Genovensis Eccle

siarum hujusmodi loca commodius liabitm‘e. Cupiens

que idem Praedecessor noster Metropolitanarum et

catliedralium Ecclesiarum praefntarum indigentiae

subvenire, et illarum statum per ministerium unio

nis et translationis salubrius reflorereg ac volens

charissimi in christo filii Nostri, tunc Sui, Ferdi

nandi Regis, et carissimae in christo filiae Nostrae,

tunc Suae, Elisabethae, Regimi Hispaniarum et

Sardiniae illustriuma id summopere, prout eidem

Praedecessori nostro per eorum litteras significa

verunt, desiderantium, votis annuere; habita super

iis cum eisdem Fratribus suis deliberatione matura,

et de ipsorum consilioa ac de Apostolicae aulliori

tatis plenitudine, singularum metropolitanarum et

cathedralium ac pm‘roccliialium, nec non monaste

riorum, prioratuum et canonicatuum et praebenda

rum fructuum, reddituum et proventuum veros an

nuos valores, verumque ultimae vacationis modum

Doliensis Ecclesiarum luiiusmodi, etiamsi ex illo

quaevis generalis rescrvalio et etiam in corpore

ll md. di Cagliari dc Sarto.

(9) Il end. di Cagliari suspx'rcrml resclamcn; lullo il lrallo da in

suis lino ad Ampuricnsis Ellisuflpi manca nell‘edizione del Tola.
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jurium clausulae resultarentp pro expressis habens,

calaritanae Doliensem, et Turritanae Sorrensem et

Plovacensemi necnon Arborensi Sanctae Justae, et

othanensi liisarquiensem et Castrensem, nec non

Usellensi Terralbensem Ecclesìas , ac eisdem de Al

guerp et Ampuriensi de Castel Genoves parrocchiales

ac monasteriaa nec non Sulcitanensi Ecclesiis ca

nonicatus ac praebcndas hujusmodi, cum annexis,

et omnibus juribus et pertinentiis suisp authoritate

Apostolica, sub datum videlicet pridie idus aprilis

pontificatus sui anno decimo, perpetuo univita an

nexit et incorporavitg Sulcitanensem quoque ad

Ecclesiensem, et ottanensem ad Alguerensema nec

non Ampuriensem Ecclesias locorum hujusmodi ad

Castel Genoves, cum Capitulis, ac omnibus et sin

gulis dignitatibus et majoribus personalibusa admi

nistrationibusp officiis, canonicatibus et prebendisy

et quibusve aliis beneficiis ecclesiasticis cum cum

et sine cura in eis existentibusa nec non tempora

libus et capitularibus mensis, ac cathedralibus in

signiisa nec non praedictis, et omnibus aliis annexis,

et bonis, juribus et pertinentiis earum respective,

transtulit et translatas esse decernitg ac pro potiori

cautela et suffragio easdem Ecclesiensem et Algue

rensem, nec non de Castel Genoves Ecclesias in

cathedrales cum Capitulis, mensis et insigniis Ca

thedralibus erexit et creavitp ita quod calaritanensis

ex tunc Doliensi, accedentibus vel decedentibus ve

nerabilibus fratribus nostrisa tunc suis, Sorrensi et

Plovacensi, ac Bisarquiensi et castrensi , nec non

Sanctae Justae et Terralbensi Episcopis, ac mo

nasteriaa parrocchiales ecclesiasi ac canonicalus et

praebendas praedictas in titulum vel commendam

ad praesens obtinentibusy ac illas alias quomodo

libet respective dimittentibusl et eis quibusvis modis

vacantibus simul vel successive, etiam apud Sedem

Apostolicamy Turritanensi et Arborensi Archiepi

scopis, nec non ottanensi et Usellensi, Sulcitanensi

et Ampuriensi Episcopis venerabilibus fratribus no

strisj tune suis , modernis et pro tempore existen

tibus liceret unitarum cathedralium et parrocchia

lium ecclesiarum , monasteriorum , et canonicatuum

et praebendarum praedictarum corporalem posses

sionem per se vel per alium seu alios propria au

thoritatc libere aprehendere et perpetuo retinerel

illorumque omnium respective fructus, redditus ac

proventus in suos ac suarum ecclesiarum usus et

utilitatem converterep cujusvis super hoc licentia

minime requisitaz quodque deinceps qui in Eccle

siensi et Alguerensi ac de Castel Genoves sedes

Episcopales existerent, et qui antea Sulcitanensis

et ottanensis et Ampuriensis lipiscopi erantp Ec

clesiensis et Alguerensis ac de Castel Genoves E

piscopi nuncuparentur; et tam ipsi, quam dignitates,

personatusj ordinationes et officia, canonicatus‘et

praebendas, ceteraque beneficia ecclesiastica cum

cura et sine cura, ibidem obtinentesa absque aliqua

nova provisione, praefectione aut collatione desuper

faciendaj ad Ecclesiensem, Alguerensem ac de Castel

Genoves Ecclesias hujusmodi cum eorum fructibus ,

reddilibus, ac proventibusj juribusa obventionibusi

et bonis suis respective transferre possentp decernens

unionesa annexiones, incorporationesp translationes

et erectiones hujusmodi sub quibusvis unionuma

annexionum , incorporalionum, translationum, ere

ctionump suppressionum et similium revocationibus,

suspensionibusp modificationibus et restitutionibusp

per Sedem praedictam sub quibusvis verborum for

mis et clausulis , etiam derogatioriarum derogatoriisi

aliisque fortioribusp efficacioribus et insolitis irri

tantibusque decretis et declarationibusa ex consilio,

scientia et potestatis plenitudine , similibusque, seu

etiam motu propriop tunc et pro tempore factis , et

ad praemissa vel eorum aliquod in genere vel in

specie, vel etiam nominatim , vel alias quomodolibet

se extendant, minime comprehendit nec per illas

revocari , modificarij restringi vel immutari quoquo

modo possentg irritum quoquej et inanea si secus

super iis a quocumque (x), quavis authoritate , scien

ter vel ignoranter contingeret attentarig non ob

stantibus priori voluntate praedictaa ac constitutio

nibus et ordinationibus Apostoliciss nec non uni

tarum ecclesiarum et monasteriorum ac ordinum

praedictorumj juramento , confirmatione Apostolica,

vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et con

suetudinibusp privilegiis quoque et indultis Aposto

licis, monasteriis et ordinibus praedictis aut eorum

alicui sub quacumque forma et expressione verbo

rum concessis, quibus etiamsi per eorum sufficienti

derogatione de illis, ipsorumque totis thenoribus

speeialibusa specifica, expressa, individua, et de

verbo ad verbum non autem per clausulas generales

idem importantes mentio seu quaevis alia expressio

habenda aut aliqua alia exquisita forma servanda

esset, illorum thenores ac si de verbo ad verbum

inserti essent pro expressis habentes, ea vice dum

taxat, illis alias in suo robore permanendisp motu

simili et expresse derogavit contrariis quibuscumque.

Et si aliqui de provisionibus sibi faciendis de ca

nonicalibus et praebendis ipsius ecclesiae Sulcita

nensis ac hujusmodi specialesp vel aliis beneficiis

ecclesiasticis in illis partibus generales dietae Sedis

vel Legatorum ejus litteras impetrassenty etiamsi

per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum,

vel alias quomodolibet esset processum, quas qui

dem litteras et processus habitus per eosdem et

inde sequuta quaecumquex ad canonicatusa prae

bendas ac parrocchiales ecclesias unitas hujusmodi

idem Praedecessor voluit non extendi, sed nullum

super hoc eis quoad assequutionem canonicatuum

et praebendarum vel beneficiorum aliorum praeju

dicium generarii et quibuslibet aliis privilegiisj in

dulgentiis , gratiis et litteris Apostolicis generalibus

vel specialibus quorumcumque existerentp per quae

litteris ipsius Alexandri Praedecessoris , si super hoc

confectae fuissentj non expressaez vel totaliter non

insertaea effectus earum impediri valeret quomo

(I) ll cod. di Cagliari quorlquam pcr quoquamg l’edizione del Tola
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thenoribus de verbo ad verbum habenda esset in

eisdem litteris mentio specialis voluit etiam idem

Praedecessor, quod propter unionesa annexiones et

inoorporationes hujusmodi, cathedrales unitae et

monasteria in spiritualibus non laederenturj et in

tcmporalibus detrimenta non substinerents ac par

rocchiales ecclesiae et canonicatus et praebendae

hujusmodi debitis praeterea non frauderentur ob

sequiis, et animarum cum in parrocchialibus ec

clesiis nullatenus negligentieretura sed illaruma et

canonicatuump et praebendarum hujusmodi, nec

non dilectorum filiorum conventuum et monaste

riorum eorumdem congrue supportarentur onera

consueta. Ne autem de unione, annexione et in

corporatione, lranslatione, decreto, eret-tionej crea

tione et’ voluntatibus praefatisj pro eo quod super

illis ipsius Alexandri praedecessoris litteraej ejus

superveniente obitu, confectae non fuerunt, valeat

quonrodolibet haesitarij ipsique Archiepiscopi et

Episcopi, quos nostrae Litterae quomodolibet tan

gunt , illarum frustrentur ell'ectu, volumus et eadem

authoritate decernimus, quod unio, annexio, incor

poratio, translalio, decretum, erectio, creatio et

voluntas Alexandri praedecessoris hujusmodi perinde

a dicta die idus aprilis suum sortiantur ell'ectum,

ac si super illis ipsius Alexandri praedecessoris lit

terae ejusdem diei dat. confectae fuissentj prout

superius narraturz quodque praesentes litterae ad

probandam plene unionem, annexionem, incorpo

rationemp translationem , decretum, ereclionem, crea

tionem et voluntatem Alexandri praedecessoris hu

iusmodi ubique sufficiantj nec ad id probationis

alterius adminiculum requiratur. Quoniam dilectis

filiis Capitulis, Clero, Populo, ac universis vassallis

Doliensis, Sorrensis, Plovacensis, Sanctae Juslae,

Sassarensisy et Custrensis, ac Tel‘ralbcnsis Ecclesia

rum, civitatum et Dioecesum per Apostolica scripta

mandamqu ut capitula videlicet Archiepiscopis et

Episcopis, quorum Ecclesiis uniones hujusmodi fa

ctae fuerunt, tamquam Patribus et Pastoribus ani

marum humiliter intendentesj ac exhibentes eisdem

obedientiam et reverentiam debitas et devotasa Cleros

ipsos pro Nostra, et dietae Sedis reverentia benigne

recipientes et honorilice pertractantesy eorum sa

lubria monita et mandata suscipiant humiliter et

effectualiter adimpleantg populus vero eosdem Ar

chiepiscopos et Episcopos tamquam patres et pa

stores animarum eorum devote suscipientes ac debita

honorificentia pertractantesy suis monitis et mandatis

salubribus humiliter intendantz ita quod ipsi in eis

dem devotionis filios, et populi in eisdem Archie

piscopis et Episcopis respective patres invenire bene

volos gaudeantg vassalli autem et subditi praedicti

eosdem Archiepiscopos et Episcopos debita hono

riticentia prosequautura eisque, fidelitate solita et

consuetaa servitia et jura sibi ab eis debita integre

exhibere procurentg alioquin sententiam sive poe

namj quam Archiepiseopi et lipiscopi praedicti rite

intulcrint seu statucriut in rehelles, certam habe

bimus et faciemus, authore Domino, usque ad sa

tisfactionem condignam inviolabiliter observari. Nulli

ergo omnino hominum hanc paginam nostrae unionisa

annexionis, incorporationisp translationisa voluntatis

et decreti infringere liceaty vel ei ausu temeraria

contraire. Si quis autem hoc attemptare praesum

pserit, indignationis omnipotentis Dei ac Bealorum

Petri et Pauli Apostolorum ejus se noveriut incur

surum. ,

natum Piomae apud Sanctum Petrum, anno Incar

nationis Dominicae millesimo quingentesimo tertioj

vi idibus decembrisy Pontificatus nostri anno primo.

II.

Don Francesco Bernart, Reggente la Procurazione .

Reale, concede licenza a Messer Giovanni Fran